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Η ελευθερία και η πολυφωνία των μέσων ενημέρωσης αποτελούν προτεραιότητα για την 
Επιτροπή. Τα κράτη μέλη θα πρέπει να διασφαλίζουν ευνοϊκό περιβάλλον για τα μέσα 
ενημέρωσης και τους δημοσιογράφους που δραστηριοποιούνται στην επικράτειά τους.

Η Επιτροπή παρακολουθεί τακτικά την ελευθερία και την πολυφωνία των μέσων ενημέρωσης 
στα κράτη μέλη. Όσον αφορά την Ελλάδα, η Επιτροπή παραπέμπει στην έκθεση του 2023 για 
το κράτος δικαίου1.

Οι προκλήσεις που εντοπίστηκαν στις προηγούμενες εκθέσεις για το κράτος δικαίου 
αποτέλεσαν πηγή έμπνευσης για διάφορες πρόσφατες πρωτοβουλίες της ΕΕ, 
συμπεριλαμβανομένου του προτεινόμενου ευρωπαϊκού κανονισμού για την ελευθερία των 
μέσων ενημέρωσης2, για τον οποίο επιτεύχθηκε πολιτική συμφωνία στις 15 Δεκεμβρίου 
2023, και ο οποίος περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, διασφαλίσεις κατά των πολιτικών 
παρεμβάσεων σε συντακτικές αποφάσεις και κατά της παρακολούθησης.

Ο κανονισμός για την ελευθερία των μέσων ενημέρωσης απαιτεί επίσης τα νομοθετικά, 
κανονιστικά ή διοικητικά μέτρα που λαμβάνονται από κράτος μέλος και ενδέχεται να 
επηρεάσουν την πολυφωνία των μέσων ενημέρωσης ή τη συντακτική ανεξαρτησία των 
παρόχων υπηρεσιών μέσων ενημέρωσης που δραστηριοποιούνται στην εσωτερική αγορά να 
είναι δεόντως αιτιολογημένα και αναλογικά. Τα εν λόγω μέτρα είναι αιτιολογημένα, διαφανή, 
αντικειμενικά και δεν εισάγουν διακρίσεις.

Ο κανονισμός για την ελευθερία των μέσων ενημέρωσης αναμένεται να βελτιώσει την 
κατάσταση της ελευθερίας των μέσων ενημέρωσης στην Ελλάδα και σε ολόκληρη την 
Ευρωπαϊκή Ένωση.

Η Επιτροπή θα συνεχίσει να παρακολουθεί την ελευθερία των μέσων ενημέρωσης και το 
πλαίσιο για την προστασία των δημοσιογράφων στα κράτη μέλη, συμπεριλαμβανομένης της 
Ελλάδας, στο πλαίσιο της έκθεσης του 2024 για το κράτος δικαίου.

1 https://commission.europa.eu/publications/2023-rule-law-report-communication-and-country-chapters_el. 
Η έκθεση περιλαμβάνει σύσταση προς την Ελλάδα να προωθήσει τη διαδικασία θέσπισης μη νομοθετικών 
διασφαλίσεων και να κινήσει τη νομοθετική διαδικασία σε σχέση με την προστασία των δημοσιογράφων, με 
βάση τις δραστηριότητες που δρομολογήθηκαν από την ομάδα εργασίας συντονισμού, ιδίως όσον αφορά τις 
καταχρηστικές αγωγές κατά δημοσιογράφων και την ασφάλειά τους, σύμφωνα με το μνημόνιο συμφωνίας που 
έχει υπογραφεί και λαμβάνοντας υπόψη τα ευρωπαϊκά πρότυπα για την προστασία των δημοσιογράφων.
2 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_23_6635
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